
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040500025

25

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 160487

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 00589.001195/2019-60.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: CPOR E COLEGIO MILILTAR DE SAO PAULO. Contratado:
10.581.285/0001-55 - WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato, com reajuste de valor, de acordo com o edital. Vigência: 02/03/2023
a 01/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.790,04. Data de Assinatura:
14/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2023).

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 3/2023 - UASG 160313

Nº Processo: 64498.013769/2022-40.
Inexigibilidade Nº 7/2022. Contratante: ESCOLA DE CMDO E ESTADO-MAIOR DO
E X E R C I T O.
Contratado: 29.523.388/0001-97 - CÍRCULO MILITAR DA PRAIA VERMELHA. Objeto: Cessão
de uso para exercício de atividade de apoio destinados às atividades sociais, recreativas
esportivas e culturais direcionadas aos sócios militares..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/03/2023 a 01/03/2024. Valor Total: R$ 177.600,00. Data
de Assinatura: 01/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 3/2023 - UASG 160313

Nº Processo: 64498.013769/2022-40.
Inexigibilidade Nº 7/2022. Contratante: ESCOLA DE CMDO E ESTADO-MAIOR DO
E X E R C I T O.
Contratado: 29.523.388/0001-97 - CÍRCULO MILITAR DA PRAIA VERMELHA. Objeto: Cessão
de uso para exercício de atividade de apoio destinados às atividades sociais, recreativas
esportivas e culturais direcionadas aos sócios militares..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/03/2023 a 01/03/2024. Valor Total: R$ 177.600,00. Data
de Assinatura: 01/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 3/2023 - UASG 160313

Nº Processo: 64498.013769/2022-40.
Inexigibilidade Nº 7/2022. Contratante: ESCOLA DE CMDO E ESTADO-MAIOR DO
E X E R C I T O.
Contratado: 29.523.388/0001-97 - CÍRCULO MILITAR DA PRAIA VERMELHA. Objeto: Cessão
de uso para exercício de atividade de apoio destinados às atividades sociais, recreativas
esportivas e culturais direcionadas aos sócios militares..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/03/2023 a 01/03/2024. Valor Total: R$ 177.600,00. Data
de Assinatura: 01/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de divulgação
institucional

ALEXSANDRO ARRUDA DA ROCHA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/04/2023) 160313-00001-2023NE000001

DIRETORIA DE PESQUISA E ESTUDOS DE PESSOAL
CENTRO DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DO EXÉRCITO E FORTALEZA DE

SÃO JOÃO
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação Nº 01/2023 - Processo administrativo Nº 65321.000111/2023-
33 - Contratante: Centro de Capacitação Física do Exército e Fortaleza de São João -
CCFEx/FSJ (160315) - Contratada: CNPJ: 42.310.775/0001-03 AGUAS DO RIO 1 SPE S.A. -
Objeto: Contratação de concessionária Águas do Rio para fornecimento de água e
tratamento de esgoto para CCFEx/OM para o exercício de 2023. - Valor Total:
R$1.530.000,00 (um milhão e quinhentos e trinta mil reais) - Fundamento Legal: Art. 74, da
Lei 14.133/21. - Vigência: 13/03/2023 a 13/03/2024.

Inexigibilidade de Licitação Nº 02/2023 - Processo administrativo Nº 65321.000112/2023-
88 - Contratante: Centro de Capacitação Física do Exército e Fortaleza de São João -
CCFEx/FSJ (160315) - Contratada: CNPJ: 14.863.079/0001-99 F. AB ZONA OESTE S.A -
Objeto: Contratação de concessionária Águas do Rio para fornecimento de água e
tratamento de esgoto para a EsEqEx e DDVM para o exercício de 2023. - Valor Total:
R$1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais) - Fundamento Legal: Art. 74, da Lei
14.133/21. - Vigência: 13/03/2023 a 13/03/2024.

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 001/2022
Procedimento Licitatorio nº 2022PL000001, aquisicao de bens inserviveis (maquinas e
equipamentos industriais), empresa vencedora: BR USINAGEM LTDA ME - CNPJ
16745913000177 - LOTE 01 R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), LOTE 02 R$ 30.000,00 (trinta
mil reais), Valor total de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas da IMBEL FI

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 168004

Nº Processo: 2023/000062-FPV. Objeto: Aquisição de LOCKER CONFECCIONADO
EM ACRÍLICO CRISTAL.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/04/2023 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-00016-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/05/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 03/04/2023) 168004-16501-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 168004

Nº Processo: 2023/000044-FPV. Objeto: Aquisição de microscópio de medição
com cabeçote micrométrico.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/04/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-00007-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/04/2023) 168004-16501-2023NE000001

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 1783/2023 - UASG 168001

Nº Processo: 00000.000007/9720-23.
Dispensa Nº 797/2023. Contratante: FUND.HAB.EXERCITO - DIFERENCA DA INTEG R AC AO.
Contratado: 29.664.619/0001-82 - PYTHAGORAS TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA. - ME.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a realização de serviços de
topografia, incluindo levantamentos planialtimétrico e cadastral, com curvas de níveis,
locação de árvores, postes, posicionamento de cercas e ângulos do terreno, redes públicas
e demais aspectos relevantes, a ser executado na região onde será construído o novo
empreendimento na cidade de palhoça/sc, localizado à rua recanto dos santos, bairro
pedra branca, lotes nº 7 e 8, palhoça/sc..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/04/2023 a 30/09/2023. Valor Total: R$ 3.000,00. Data de
Assinatura: 03/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL Nº 28, DE 4 DE ABRIL DE 2023
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna publica:

1. Candidato desclassificado por não comparecimento, conforme ordem de
classificação, acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e
irretratável:

Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

CONTADOR (vagas reservadas para PPP):
1º Carlos Eduardo Leal de Souza
2. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência da

desclassificação mencionada no item 1 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

CONTADOR (vagas reservadas para PPP):
2º Natalie Oliveira da Silva
2.1.1. O candidato relacionado no item 2 neste edital deverá comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original
e cópia) b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato
deverá entregar o Curriculum Vitae.

2.1.2. O não comparecimento do candidato na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicara na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

COMANDO DA DIVISÃO ANFÍBIA
BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO 63386.001517/2019-77 (Tomada de Preço nº 01/2019, da UASG 795180).
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 795180/2021-001/TP-01-2019.
CONTRATANTE: BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR.
CONTRATADA: VORTEX ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 20.900.382/0001-17.
OBJETO DO CONTRATO: Elaboração de projetos de engenharia que possibilitem a
construção de edificações e infraestrutura de obras para garantir as adequadas atividades
e guarda de materiais específicos do Batalhão de Comando e Controle, no Complexo Naval
da Ilha do Governador (CNIG) - Rio de Janeiro, RJ - Ilha do Governador.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 90
(noventa) dias corridos - com prazo de vigência iniciando-se em 03 de abril de 2023,
encerrando-se em 01 de julho de 2023. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023.

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2022

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
63105002731202255 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição, eventual e futura, de
tintas (categoria premium) e materiais de pintura, acordo especificações equivalentes
ou superior, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas
neste instrumento, destinada a Base Naval do Rio de Janeiro.

EMERSON AUGUSTO SERAFIM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/04/2023) 791800-00001-2023NE000319

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-05T00:06:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




